



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo

Secretaria de Fazenda – Setor de Licitações

Administração 2021 - 2024

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Objeto: Pedido de Esclarecimento ao edital - Pregão Eletrônico nº 102/2023

Recorrente: Second Solução em Tecnologia Ltda – CNPJ: 32.286.542/0001-69

Autoridade encarregada do Julgamento: Pregoeiro e Equipe de Apoio

RELATÓRIO

Second Solução em Tecnologia Ltda, já devidamente qualificada, impetrou o presente pedido de esclarecimento ao edital tempestivamente.

QUESTIONAMENTO I

A empresa vem apresentar os seguintes questionamentos:

“Da entrega dos Itens: Os Itens deverão ser entregues em até 10 (dez) dias corridos após a Assinatura do Contrato, da Ata de registro de Preços, e ou a Emissão da Autorização do Fornecimento. porém por se tratar de equipamentos personalizados e produzidos especificamente para o certame, entendemos que serão aceitos prazos de até 30 dias para a produção e entrega do equipamento. Está correto nosso entendimento?”

RESPOSTA I

Sim, está correto o entendimento, no subitem número 18.2 o edital já prevê a dilação do prazo para entrega dos itens.

“Podendo ser prorrogada mediante a solicitação da licitante vencedora devidamente justificada e aceita pela administração.”

Ocorre que, a licitante no âmbito de suas responsabilidades deve justificar a necessidade da entrega, podendo acostar respostas de seu fornecedor quanto à necessidade de dilação do prazo.



Prefeitura Municipal de Monte Carmelo

Secretaria de Fazenda – Setor de Licitações

Administração 2021 - 2024

QUESTIONAMENTO II

Próximo questionamento apresentado:

"2- O edital possui a seguinte exigência "DEVE SER APRESENTADA DECLARAÇÃO ASSINADA PELO FABRICANTE DOS EQUIPAMENTOS OFERTADOS, INFORMANDO QUE OS EQUIPAMENTOS POSSUEM ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM MACEIÓ/AL OU EM SUA REGIÃO METROPOLITANA, APRESENTANDO O CATÁLOGO DE ENDEREÇOS DO FABRICANTE OU REPRESENTANTE COM A REDE DE ASSISTÊNCIA." Porém entendemos que se trata de um equívoco, e entendemos que a solicitação é para a cidade de Monte Carmelo – Minas Gerais. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA II

Sim, está correto o entendimento, o descritivo foi encaminhado pelo setor de ti, que possivelmente obteve o descritivo em algum edital de Maceió/Al.

CONCLUSÃO

Portanto não há erros ou vícios a serem sanados no ato convocatório, não assistindo razão para qualquer alteração. Esperamos que as informações fornecidas tenham esclarecido adequadamente a dúvida apresentada.

Monte Carmelo, 26 de dezembro de 2023.


ISCLERIS WAGNER GONÇALVES MACHADO
PREGOEIRO